8. Mariana epis. Constantinopolitanus crevit. Ad num. 23 et seqq. *Marianus* Cyprius Constantinopolensis episcopus ordinatus est a *Petro Mercurio* episcopo, qui ad eam ordinationem peragendum tres episcopes ex Egypto misit, quemadmodum dicitur *Iustitiae episcoporum Italiae ad Theodosium imp. quoniam Summulus post Baroni mortem publicavit*, quaque tempore 10mo. *Conciliorum Generalium* pag. 1007 legitim, Baronus quidem ait, *Petrum Mercurium* septem episcopos ex Egypto ad id per boenorum missum est, et deinde hanc in rem Ordinationem Gregorium ex Egiptiorum advenerunt. Verum qui in

ea nominandur, non episcopi erant, sed nunci, seu plus gubernatores classis Alexandrina, qui Instrumentum ex *Egypto* Constantinopolim adverterant. Quo maxime argumento convincitur, eos episcopos non fuisse. Neque enim episcopali dignitati conveniunt adverbio. Denique in tota illa *Oratione* eos inquam episcopos, semper vero Laicos Nazianzenus appellat, cum dicit lothes, *καὶ ἡγούμενος* et *ἱεράτης*, id est, *pαπᾶς μεν*, et *πόπουλος θεοῦ*. Et verba haec Gregorii: « Verum posteaquam Cesari, que sunt Cesaris confunditis, Deo etiam, que Dei sunt, tribulis; illi nempe vixit, hinc timorem; et postquam cibis vestris populum almis, ipsis quoque, ut alamini, hinc acceditis »; haec, inquam, verba aperte laicos designant, et nautas qui frumentum seu canoneum urbis Constantinopolitanae adverterant; quo observatio est Valesii in *Nodis ad lib. 5 Theodorei*, cap. 8.

9. Damasus translationum Nazianzeni ad Seodem Constat. improbat. — Ceterum, *Damasus papa* non tavl Gregorio Nazianzeno in hac causa, ut putavit Baronius, Damasus enim in epistola generali ad aliquot episcopos *Egyptios* data, primum graviter reprehendit ordinationem *Maximi*, deinde vero dannum eorum consilium, qui *Gregorii* translationem peregerant, tametsi hunc non nominet, « Beurus litteris dilectionem vestram », inquit Damasus in Collect. Romana Holstenii pag. 37, « fratres carissimi, satis sum contristatus, eo tempore quos Deo praestante, heretici ierant algecli, nescio quos ex *Egypto* venientes in postulatione contra regulam ecclesiasticam disciplina alienam a nostra professione in Constantinopolitana civitate Lyneum ad sacerdotium vocare voluisse. Tum exigitam ordinatione illa, addit, commonere se eos, ut in Concilio Constantinopolitano, quod indicium ob eam causam erat, darent operam, quoniammodum predicta civitatis episcopus eligatur, qui nullam habeat reprehensionem. In fine eos hortatur ad custodiad canonum, et ne patiannum aliquem migrare de civitate ad civilem. Quod adversus *Gregorium* scriptum esse, nullus est dubitans locus. Sic enim ait Damasus: « Illud præterea commoneo. Dilectionem vestram, ne patiannum aliquem contra statuta Majorum nostrorum de civitate alia ad aliam transducet, et deserere plehem sua commissam, et ad alium populum per ambitionem transire. Tunc enim contentiones omittuntur, hinc schismata graviora occipiunt, etc. » De Gregorio huc agi manifestum est, et docet præterea epistola Concilii Italiae apud Theodosium de ordinatione Maximi agens, his verbis: « Tametsi ne absentibus partibus præsumpte aliquid definisse videbemur, Clemensiam tuam, datis litteris, putavimus instruendam, ut et consulereetur ex usu publica pacis, alique concordie, quia revera adverbieramus, Gregorium nequaque secundum traditionem Patrum Constantinopolitanae Ecclesie sibi sacerdotium vindicare ». Exstet ea Epistola in Appendix Codice Theod. pag. 104. Præter illam epistolam generali, *Damascus* aliam seorsum dedit ad *Acholium Thessalum* *accensum episcopum*, at quo et ipse seorsum ab

episcopis scriptam epistolam accepereat de ordinacione *Maximi*, ad eumque rescripsit, non sibi plausisse ordinacionem illam, horla turque cum dare operari, ut et theologicus episcopus in Constantinopolitana urbe constitutatur. Extra haec epistola apud Holstenium laudatum pag. 33. Has epistolam Baroniū non vidit, quia ejus acta non dum editae erant, ex iisque evertitur ejus conjectura ex epistola Nicolai I pape ad imperatorem Michaelem scripta. Excerpta haec observatio ex lib. 5 Marcii de Concordia, cap. 21.

10. *Maximi iuratio explicatur*. — Maximus Cynicus Damasum papam aliosque Italiam episcopos circumvenit; haec enī universa Maximi gestorum series a Blondello in Apologia pro sententia Hieronymi *de episopis et presbyteris* sect. 3 recte observata. Anno CCCLXXVII Maximus ob fidei confessionem ab Arianis *virgis casus et Osiu deportatus est*, ut testatur ipsem Nazianzenus Orat. 23. Anno CCCLXXXVIII, Valente morluso, Alexandriam rediit, unde, ut inquit Gregorius Carm. de Vita sua, *cum consueta alimenta deessent*, hoc anno incunabulo Constantinopolim se contulit, a Gregorio laudibus ornatus fuit ob simulacrum pietatis zelum, ex eodem Orat. 23 ejusdem *convictu* usus est ex eodem carmine; donec cum Hammone, aliisque sex classiariis, quos Petri Alexandrini episcopi *exploratores* vocal Gregorius, advenientibus, prima de Constantinopolitano throno invadendo consilium agitavit, ac paulo post eum *ducibus et pastoribus*, qui priores miserant, id est, presulibus a Petro delegatis, *presbyteri Thassi* auro redempta faciosorum colluvie, conspiravit, Anastasie basileiam de nocte invasit, ac inde fugitus in *Chora* domo tonsus et ordinatus est, Constantinopolitanus ejus conspicuum non ferentibus, Theodosium Thessalonice degentem adiit, cumque repulsa passus esset, in patriam redux, Petrum Alexandrimum (qui eodem anno fatis concessit, minis perculit, ab eo literas ad Occidentales extorsit, Graiano *Mediolani insigni de fide liberum dedit*, Halorum animos sibi conciliavit; qui simul ac recessum anno CCCLXXVI a Synodo Constantinopolitana ejus ordinationem audiuerunt, scripta ad Theodosium Synodica, de collegarum judicio conquesi sunt. Lieet autem Theodosium Thessalonice foto fere anno CCCLXXA hasse late ibidem leges doceant, ut videtur est in Chronologia Cod. Theod., indeque certum fiat, Ilyricum Orientale, cuius caput Thessalonica, ei a Graiano attributum huius incunabula tamen vere a Theodosio rejectum Maximum necesse est, quandoquidem Thessalonica excedens *Maximus* Alexandria turbas concitavat, antequam e vixi excessisset Petrus, litterisque ab eo quoniodocunque impetratis, in Occidentem properavit. Hinc deceptus est Baronus quando hoc anno seripit, « Maximum ad tandem rem, quam a adverso Gregorium « molebatur, jaceret insituentem fundamente aggressum esse primum auctoritate annum magis imperatoris, nonque Graiani quanobrem Mediolanum ad eum projectum, obdulisse illi librum et quidem, ut at

sancetus Hieronymus in Catalogo, insignem ». Nam id ex ipsomet Hieronymi loco refellitur: cum enim *Maximum* Constantinopoli « pulsus, insignem de fide adversus Arianos scripsisse librum, quem Mediolanī Graiano principi dedit », totidem verbis Hieronymus assertat; postquam magnis exedit ausis, non quo tempore eadem moliebatur, Mediolanum ad Graianum projectum fuisse res ipsa clamat, inquit Blondellus.

11. *Nazianzenus Constantinopolim vocatus rexit*. — Contra vero Nazianzenus desideratus ad Constantinopolitanos accessit, a Concilio Ilyricano, vel ab alio nobis ignoto delegatus, Thracum nemine reclamante. Petrus enim Alexandrinus, cui tandem Maximi partes favere visum est, factum laudavit: sic enim de eo Gregorius in Carm. de Vita sua: « Pastorum illorum arbiter ipse Petrus, litteris adeo manifeste duplicate liberis (prout ipse ad nos date littera fidem facient) nos primum stabilit, sedisque fesseris honorat ». Maximum thronum invadere au sum, urbe exegere Constantinopolitani, hinc Gregorius: « Illine male malus, aut si verum loqui malus ut malus bene latrabitibus abactus est ». Eadem in positis ad Thessalonicanam imperatoris castris passum, et Alexandriam repetere coelatum paulo post Praefectus fugavit: « Ad castra accurrit », inquit ibidem Gregorius, et inde rursus ut canis pulsus, etc. Alexandriam denuo sese confert, etc. Praefecto con citatam flammam verente, foras mittitur ». Gregorio contra anno CCCLXXX, Novemb. xxvi, basilicam maiorem Ariani adimplans tradidit Theodosius. « Bat, inquit imperator apud Gregorium ibidem, templum, per nos Deus tibi huiusque laboribus », ac exinde in vitium in cathedra collocavit populus: « Zelo et ferventes, vos (qui plebs estis) clamantem me et la mentantem in hoc threno collocaasti », inquit Gregorius Orat. 27, idque postea ex Orientali, Pontica, Asiana, et Thracia diecesibus in urbe regia congregata Synodus anno CCCLXXI incunabula confirmavit. « Quotquot per Orientem erant » Egypto excepta populorum praesides usque ad Romanum secundam, ex intimis terra marisque recessibus, nescio quibus bei verbis moti convocauit, etc. Hi me clamant et gementem in venerandis thronis collocant », inquit Gregorius in Carm. de Vita sua.

12. *Maximus Italis persuasit Nazianzenum Nudem Constantiop. invassisse*. — In alia tamen Itali constanei, contra quam putavat Baronus, sententia tuisse videatur. Revera, inquit in Epistola min. ix citata « adverbieramus Gregorium nequaquam secundum traditionem Patrum Constantino politana Ecclesiē sibi Sacerdotum vindicare ». Unde « adverbierant? » Si iniquam sibi anno carens vindicaverat, uno oblatum a Petro Alexandrino, Theodosio, Constantinopolitanus, Orientis totius Synodo, previribus recusaverat, quantum minus post intronizatum Nectarium sibi vindicaverit? Quamponum ipsum post intrusum Maximum de recessu cogitare sensit Ecclesia. « Fungit centum», inquit Gregorius in Carm. de Vita sua. « non secu-

et opum vi fumi intestinum examen, et clamoribus furi, viri, iuveniles, virginis, iuveniles, pueri, senes, nobiles, ignobiles, prasides, veterani quidam, minusquam ira et desiderio tervet ex aequo, ira adversus hostes, et Pastoris desiderio, sed menum non erat ad vim genulectere, nec illegitimum sedem evoculari, qui ne coactus legitimam admiserim». Et tamen Maximus alter Halis persuasit. Hac corrum ad Theodosium Aug. verba sunt in Appendix Cod. Theod. pag. 104: « In concilio nuper Maximus episcopus, Alexandrinae Ecclesie communione manere secum leulis Petri sancte memoriae viri litteris prodidit ». Ignorabant itaque Italiae episcopi, Petrum paulo antequam Constantinopolim advenisse Maximus, scriptis epistolis Nazianzeni episcopatum firmavisse, cumdemque stylum subinde cum mente vertere solitus, Maximi terrore ac misis, ut pro eo scriberet, coactum inisse. Tandem Maximus patria protinus in Occidentem abiit, Synodique Halae

Patribus, non sponule scriptas, quod videbatur, sed extortas a Petro litteras exhibuit, idemque sibi « intra privatas ades (quia Ariani basiliicas adhuc tenebant) secretum esse, mandatoribus episcopis ordinantibus, dilucida testificatione docuisse » visus, ut in laudata Appendix pag. 104 dicitur. Orthodoxos ab anno 385 in sancte Anastasia basilica, expulsus esse, ac denum in *Chora uero infami domo* ordinatum factum. Imo quam alii intulerat, « vim sibi repugnanti a plerisque, etiam de populo et clero illatam », ne quid « in quo de episcopatu ejus dubitare possent, batere » se deinceps profiterentur Itali, mentitus est. Quare, non mirum si Damasum et episcopos Italiae Maximus circumvenierit. Hec Blondellus, quibus illustrari potest Vita sancti Gregorii Nazianzeni que exalt tomo 2 Actorum Sanctorum mensis Maii Bollandianorum, et refelli aliqui scriptores catholici, qui Gregorii electionem ejusque agendi modum criminari sunt,

DAMASI ANNUS 14. — CHRISTI 380.

1. Theodosius baptizatus miro studio fidei catholice per decreta consulit. Christi sequitur annus octogesimus supra trecentesimum. Consulatu quinto Gratiani atque Theodosii inchoatus : quo idem Theodosius imperator ab Acholio episcopo Thessalonicensi baptizatur. Qui autem occasione ibi ex sacramento ipsum in fieri contigerit, sic narrat Socrates¹: « Theodosius autem post erecta trophya, Constantinopolim ire naturauit, Thessalonicanum perirent. Ibi in morbum incidens, cupiebat baptismum donari : quippe ex majoribus religionem jam olim didiceraut Christianam, fideique consubstantialis se totum adhiverat. Et cum propter morbi gravitatem baptizari properaret, et episcopum Thessalonicensium ad istud monus obendum requireret; priimum sciscibatur ab episcopo, quam fidem amplevatur. Et cum episcopus respondisset, opinionem An immone per Illyricum Macedoniam pervasisse, neque novam illius doctrinam ejus regionis Ecclesias poluisse occupare; sed omnes qui in illis versabuntur antiquam illam et vetustam fidem ab Apo-

stolis traditam, inque Concilio Niceno confirmatam semper observasse : imperator ab Acholio (Acholio) (ita enim vocabatur episcopus) libentissimo animo baptismum recepit. Paucis igitur post diebus a morbo recreatus Constantinopolim contendit octavo kal. Decembris. Gratiano jam quintum Consule, eoque ipso Theodosio primum ». Itenusque Socrates, in eo same corrigitus, dum loco Macedoniae ponit Illyricum : Thessalonica enim, cuius Acholius erat episcopus, non in Illyrico, sed in Macedonia sita est. Ceterum ipsum delegisse ab Acholio baptizari ob insigne viri vitam miraculorum virtute conspicuum, existimamus. Qualia autem quantave adversus Gothos divina virtute operatus sit, cum victorem exercitum, qui copias Romanorum vicerat, et ipsorum imperadorem extinxerat, superavit, superius enarratum est. Deo igitur omnia accepta ferens Theodosius; imperium alque vitam, nihil antiquius habuit, quam de fide catholica bene mereret; de quo S. Augustinus sic at¹: « Inter haec omnia ex ipso milio imperii sui non quenxit plusquam, et miser-

Socrat. lib. v. c. 6.

¹ Aug. de lauit. Ber. lib. v. c. 26.

cordiosissimis legibus adversus impios laboranti Ecclesia subvenire, quam Valens hereticus favens Arianos vehementer affligerat; enijs Ecclesia membrum esse magis quam in terris regnare gaudebat». Haec ipse, Iujus quidem rei fidem facit aurea illa sanctio ab eo hoc anno Thessalonica promulgata, que sic se habet¹:

2. «Imp. Gratianus, Valentianus, et Theodosius AAA, ad populum urbis Constantinopolitanae,

«Cunctos populos, quos clementia nostra regit temperamentum, in tali volumus religione versari, quam divinum Petrum Apostolum tradidisse Romanis, religio usque nunc ab ipso insinuata declarat; quamque Pontificem Damasum sequi claret, et Petrum Alexandriæ episcopum, virum Apostolicae sanctitatis: hoc est, ut secundum apostolicam disciplinam, evangelicamque doctrinam, Patris et Filii et Spiritus sancti unam Deitatem sub parili maiestate, et sub pia Trinitate credamus. Ita legenti sequentes Christianorum catholicorum nomen jubemus amplecti; reliquos vero dementes, vesanosque judicantes, hereticis dogmatis infamiam sustinere, nec concilhabula eorum, Ecclesiarum nomen accipere; divina primum vindicta, post etiam motus nostri, quem ex caelesti arbitrio sumperserimus, ultione pleclendos. Dat. III kal. Martij, Thessalonicae, Gratiano A. quintum et Theodosio A. I. coss.» Qua die haec quae sequuntur itidem Thessalonicae rescripsisse reperitur²:

3. «Qui divinae legis sanctitatem aut nesciendo confundunt, aut negligendo violant et offendunt, sacrilegum committunt. Dat. III kal. Mart. Thessal., Gratiano Aug. V et Theodosio A. I. coss.» Sequenti vero mense de pio religiosoque cultu sacri Quadragesimalis temporis ibidem loci ita ad Albucianum vicarium Macedoniae rescripsit³:

«Quadraginta diebus, qui auspicio ceremoniarum Paschale tempus anticipant, omnis cognitio inhibetur criminalium questionum. Dat. VI kalen. April. Thessalonicae, Gratiano quintum et Theodosio I coss.»

4. *Contra Maximum plura molientem Damasus facit Gregorio*. — Num autem adhuc Theodosius Thessalonicae moraretur; Maximus Cynicus, qui Constantinopolitanae sedem invadens pulsus ab urbe fenerat, imperatorem convenit, rogans ab eo sibi cathedralm confirmari: verum ab ipso penitus repulsus est atque rejectus; immo et nisi a ceptis desideret, graves mina intentate tuerunt: quoniam breui desperatus infelix, magno astimationis sua mendacii comparata dispendio se contulit Alexandria ad Petrum adhuc in humanis agendum: haec omnia pluribus enarrata Gregorius ipse habet⁴. Quid vero idem Maximus insaniens nimia episcopatus cupiditate Alexandriae egerit, idem subdit his verbis:

Agreditur, atque non paucum angustia senum,

nempe enimdem Petrum episcopum Alexandrinum.

Pescens vel illam, finixerat quam spe subi
Sedem : vel ejus in throno sede, monans,
Sessurum; Hyparchus donec hanc ut par erat
Flanum expavescens, vetera ne a iusta quippana
Adjungeretur, urbis hunc pepulit solo :
At nunc videtur hic quidem quiescere.
At est verendum, ne gravi qua grandine
Est foeta nubes, aspero vento incita
In non putantes grandinem effundat suam.
Nec enim quieti pravitas unquam studet.

Haec ipse, et quidem propheticæ. Etenim lapsus est in heresim Apollinaris; cuius rei causa ad episcopis (ut Theodoretus¹ ait) damnatus fuit. Constat insuper eundem Maximum post haec aliquia adversus ipsum Gregorium conscripsisse: que tamen ut valde inepta ipse contempnit; satisque sibi visum, qualis ille qualiae ejus scripta essent, panis occineret, cum ita rem exorditur²: «Quid de his dicam? Audesne, tu quoque, Maxime, aliquid scribere? Tu ne scribere audes? Proh quanta haec est impudentia! Profecto hac ex parte eanes alios», nempe Cynicos, «superas. Omnia scilicet quibusvis jam tentare licet». Et inferius: «Orem incredibilem et inauditam! Saul vates est, Maximus librorum scriptor. Quis deinceps non vales esse volet? quis a scribendo manum confinebit? Omnium scilicet est charta, vel anicula scriptorium sibi calamum usurpent». Haec et alia plura lepide quidem atque animo imperturbato Gregorius. Cepta itaque contentio Maximi cum Gregorio anno superiori, presenti iam anno extincta fuit.

5. Quod autem Theodosius eum cum primum vidit, despectit, a seque repulit, hominem aliqui profitentem fidem catholicam; id ea de causa opinatur configuisse, quod sciret Damasum Romanum pontificem adversus eum in capessendo episcopatu favisse Gregorio. Dolemus excidisse ipsas Damasi litteras tunc pro Gregorio contra Maximum scriptas, quarum meminit Nicolaus Rom. Pontifex in epistola ad Michaelem Imp. in q̄ribus haec habet³: «Denique ut ex his paucos comminemorenus: Nonne Maximus, postquam multum a Damaso papa, sicut ejus ad diversos epistole indicant laboratum est. Constantinopoli pulsus est?» Ita ipse. Evidenter puto S. Hieronymum auditorem Gregorii (ut dictum est) Constantinopoli tunc agentem, apud Damasum pro ipso Gregorio litteris egisse; factumque ut cum sententia Damasi immotuisset civibus Constantinopolitanis, idem ipsi confessim infelicem Maximum ab urbe pellerent; deque his admontus Theodosius imperator eundem ad se venientem Thessalonicanum atque fugarit. Et quis dubitat de re tanta, cum scriberet Damasus in Orientem, eodem quoque arguento ex more scripsisse etiam ad Theodosium imperatorem? Sedisse aliquantisper in sede Maximum, indecum illud est, quod tecum ibidem ordinaciones, quas Synodus Constantinopitana celebrata anno

¹ L. II. de fid. Cathol. C. Theod. — ² L. XXV. de Episc. et cler. C. Theod. — ³ L. IV. de quest. Cod. Theod. — ⁴ Greg. Nazian. in catol. de Vita sua.

¹ Theod. lib. V. c. 8. — ² Greg. Naz. carm. in Maximino tom. III. edit. Leuvenian. — ³ Epist. tom. II. Conc.

sequenti irritus penitus esse decrevit, ut ex iusto Conclavi Actis Sozomenus³ testatur. At de Maximo hoc clerus; ad res autem Gregori huius anni, Constantinepti in quoque Ecclesia statim oratio converbatur.

6. *Tarentibus Ariani Gregorii aquamanitas*, — Perensis licet Ariani novo imperatoris edicto dato ad populum Constantiopolitum; tamen laetus abutit, ut ita compresi quieverint, quin potius majoribus audacia spiritibus sumptis, insolentius adversus Catholicos insisterent, instar sevisimae bestie, qua eti semper novia visa sit et intesta; cum sese laqueis constringi senserit, tunc violentius commoveatur. Et in quantumcumque sibi ovium turrit, Ariani enim cum se Theodosii legibus vinciri sciunt, acris in Orthodoxos exacerbabantur, eoque tororis alacri sunt, ut in confessore haud pri leu ab exilio reversum incidentes, cum lapidibus impentes occiderent. Testatur id quidem Gregorius Nazianzenus ea oratione, quam habuit ad Arianos: ibi enim Catholicorum commendans animi moderationem, qua felicior tempore uterentur, illorum contra in pios viros ac in Ecclesiam ipsam catholicam immunita scelera perpetrata recenset; atque ad postremum quod nelas admisissent, ob oculos ponit his verbis: « Nonnulli, inquit⁴, atrociores quoque atque immanciose ses probaverunt, quam temporis ratio ferre videbatur: non secus ac sues, qui per septa quedam violentius impelluntur. Hominem meum posco, quem hesterno die trucidatis, senem, inquit, illum et Abramiticum patrem, quem ab ethio redemptem et hinc appellebant, medio die, in media urbe saxis excipisti. At nos nisi hoc dictu grave et invidiosum est obturare, etiam ipsos depreciatione nostra pericolo mortis liberavimus ». Et post multa in exprobrationem ipsorum arroganti et pertulantie, in commendationem vero modestiae Orthodoxorum, haec addit: « Et quid ex hac temporis insolentia perperam annulatus sum? idque cum talia exempla oculos posita haberem, quibus etiam remoto, a visio tamen abstine difficile atque arduum est, rarique exempli? De quibus Ecclesiis vobissem contendimus? de quibus peccatis? praesertim cum ultraque re ipsi afflueretis, utrisque ante nos inopia preueniremum? Ecquod imperatoris edictum a vobis contemptum et pro nihil habitum ardenti zelo persecuri sunus? Quos principes in periculum vestram columnis atque observavimus? Quorum importunam audaciam iudicio nostro prodidimus? Domine, ne statuas illis hoc peccatum, dic hanc nam opportune Stephani⁵ verba in mensu-
tem venient, et nunc eadem vota facio. Maledicimus et benedicimus; persecutionem patimur, et sustinemus ». Haec et alta multa id genus Gregorius objectat ea oratione in Arianos, et quidem post Gratianum prius et Theodosiu posterius promulgatum edictum, cum res Catholicis attiderent.

7. Sed quid accidit? Tolerantia ista Gregorii, et

pro illatis ab eis contumelias atque caelibus officiorum compensatio nonnullorum Orthodoxorum animo exacerbavit, illorum presertim, qui in cam ferme diem a temporibus Constantini imperatoris ab eisdem insolesecibus Ariani dirissima jugiter passi essent: quippe haec dictitare solebant, quae ipse Gregorius in oratione, quam coram episcopis ad Synodum convenientibus habuit, recitat his verbis⁶: « Jam criminis quoque nostra, queso, expedit. Tanto jam tempore, inquit, Ecclesia praecepit, temporis labore et auxilio fultus, imperatorisque generoso impetu, quod maximi astinari debet. Ecquid mutationis signum nobis attulisti? Quot hominum confundit Elias prius pertulimus? Quid acerbitalis passi non sunnus? non injurias? non minas? non exilia? non pecuniarium directiones? non bonorum proscriptiones? non presbyterorum immolationes? non tempora protanata, a que ex templis in sepulera mutata? non publicas senum episcoporum, aut ut magis proprio verbo ular, patriarcharum cades? non cani humanitatem, ut plus solis invius esset locus omnis? non denique quicquid calamitatis illi verbis exprimere quisquam possit? Quorum quidnam iis qui nos hererunt rependimus? Quandoquidem versis, ut pars erat, rerum vicibus, rependi potestas nobis facta est, atque eos a quibus importune vexati fueramus, castigari oportebat. Alque ut ommissis aliis calamitatibus, ad nostras, ne dicam ad tuas calamitates, veniamus », his scilicet que cum Gregorio idem passi essent, postquam venisset Constantiopolis: « Nonne persecutionibus vexati sunnus? non injuriae omnibus oppressi? non Ecclesiis, dominibus, et quod acerbissimum est, solitudo inurbis exturbati? non Tarentum populum fulimus? prefectos violentes et impertos? imperatores simul cum edictis suis contumeliose spretos? Quid postea? superiores exilimus, et persecutores nostri prenas effugerunt ».

8. Ista erant que catholici Constantiopolitanis subinlene in Gregorium ab hoc tempore ad finem usque ejus commemorationis Constantiopoli jactare soferent: ad quos haec erat Gregorii responsio, quam subdit: « Ha sane est, inquam. Mili enim adversus eos qui iniuriam intulerint, salis gravis pena est referenda iniuria potestas ». Quia quidem responsio haud illis arridere videbatur, « qui ut subdit incitabant Gregorium ad ultimum, illa rursus verba ingeminantes: Quis praetextus multatus est? inquit, Quis populus castigatus est? Quinam plebis inflammatores? Quiem terrorem nobis ipsis in posterum induimus? » Ha illi quidem, qui hanc ob causam deinceps animo abhenaculo a Gregorio esse coepimus; sieque propemodum factum est, ut divulgatis ab eo Catholicorum nonnullis prius ont divinus schismate Maximi, compluribus autem ab eo dictis ex causis amnis frugescentibus, res Gregorii paulatim dittuerent: verum populi amor erga eum erat immensus; cuius quidem rei periculum ta-

³ Sicut in hoc VIII. c. 9. — ⁴ Greg. Naz. orat. ad Arianos. — ⁵ A. 2. VII. — ⁶ I. Cor. IV.

⁷ Greg. Naz. orat. ad 150 Episcopos

ctum est, cum ipsum recedere cupientem non permisit.

9. His enim agitatus molestiis Gregorius, cum jam res Catholicæ fidei sub catholico imperatore in tuto collocatas esse videret, consideraretque nequaquam se illius sedis astringi vinculis, ut ibi permanere cogeretur; etenim quamvis a populo electus, acclamatusque fuisset episcopus, non tamen ea elecio legitima secundum canones ecclesiasticos sibi videbatur; quamobrem recedendi Constantinopoli consilium iuit: sed cum clandestine facere minime licuisset; communicato cum populo animi sui decreto, piorum precibus, clamoribus, laetacisque retinetur invitus; sed quibus conatibus, ipse verbis illis insinuat¹:

Bac verba simulac andit plebs, illico
Efrenis alium quippe quiescum dedit,
Populusque surgit, agmen ut fumo solet
Apum: furitque maximus clamoribus
Clerique sexus, virgines, juveniles,
Pueri, senesque nobiles, ignobiles,
Vita quieti, presades, ac uilitum
Nonnulli: amore quilibet et ira astutus,
Irratus hosti, prasulem exposcens suum.
At non decebat me genu ad vim flectere,
Nec capere sedem rite non nulli traditam.

Hæc ipse.

10. *Theodosius Constantinopolim veniens episcopali honore decorat Gregorium, frustra obnubibus Arianis, deque ea re, agit cum Damaso.* — Ariani autem, qui absente imperatore ejus edictum contemnere visi sunt, cum iam Thessalonica Constantinopolim venientem ceperunt praesentem timere; configit ejus adventus in urbem (ut ex Socrate² dictum est) hoc anno iisdemque consulibus octavo kalendas Decembbris. At quid tunc primum in Arianos egerit, Marcellinus Comes³ docet, cum ait: « His consulibus, Theodosius Magnus, postquam de Scythis et Getis triumphavit, expulsi continuo ab Orthodoxorum Ecclesiis Ariani, qui jam fere per quadragesima annos eas sub arianis imperatoribus fenerant, nostris catholicis orthodoxus restituit imperator mense Decembbris ». Ille ipse. Quomodo autem id factum sit, Sozomenus⁴ sic narrat: « Imperator vero per nuncium precepit Demophilo », erat hic post Eudoxium episcopum Constantinopolitanus hereticus, « ut aut ex decreto Niceni Concilii religionem propagaret, et populum ad concordiam reduceret, ant Ecclesiis excederet. Ille vero, convocato populo, mandatum imperatoris exposuit, et in posterum diem se extra urbem concionatum significavit: Quodquidem, inquit, divina lex jubet⁵, ut si vos ex hac urbe pellant, fugiatis in altum. Hæc cum prefatus esset, deinceps extra urbem concionatus fuit, et una cum eo Lucius, qui ab Ariano quendam Alexandrinæ Ecclesiæ prefectus fuit, et

qui expulsus, exul, ut dictum est, Constantinopolim concessit, ibique moratus fuit. Postquam igitur Demophilus Ecclesiam reliquisset, ingressus imperator preces fundit; et ex eo tempore qui consubstantiale Trinitatem profitebantur, templa recuperarunt. Erat autem hic annus, quo Gratianus quintum, Theodosius primum Consules fuerunt, quadragesimus scilicet ex quo Ariani Ecclesias occuparunt ». Hincusque Sozomenus: quæ quidem (ut dicemus) anno potius sequenti configurunt; nam ab his diversa ipse Gregorius tradit; nimirum Arianos tolos in armis fuisse, ut primarium templum tuerentur.

11. Visus est autem Gregorio Theodosius paulo frigidius agere, si comparatio facienda fuisset cum arianis imperatoribus longe majori animi ardore haeresim propagantibus: in carmine⁶ enim sepe citato, quo res suas conlexuit, hæc habet de Theodosii adventu Constantinopolim :

Dum statu nos hoc sumus,
En Imperator advenit nobis repens
Terra ex Macedonia, Marte dominus barbaris,
Stonularat ingens quos manus, et ingens furor:
Minime quidem ille vir malus, quantum ad fidem:
Tenere mentes posset ut qui similes,
Triadisque sanctæ cultor esset maximus
(Sic quippe et ipse sendio, et cuncti assenserunt,
Qui sede stabili tuo amant insistere :)
Fervore sed non prædictus tamò tenuerit,
Equum ut cum pristina præsenta,
Sanaret atque temporis mala tempore,
Fervore vel si par erat, non par erat
Fiducia ne pectoris, an audacia
Dicam? Vocare præstat hoc prudentiam,
Studere quippe est aquos, quam cogere.

Sic ille lenitati adscribens tarditatem atque remissionem Theodosii Imp. nam paulo post :

Hæc ille, opinor, cogitans, nulli gravem
Mérum inferebat, contra cunctos trahens,
Cujusque mentem liberam lege ei suens.

Hæc Gregorius de Theodosio.

12. Quomodo autem tunc, cum venisset Constantinopolim imperator, ad Ecclesiam, ubi era Gregorius et Catholicæ convenerant, properarat, et quid ipsi Gregorio dixerit Theodosius, idem sic narrat:

Tu ergo cupulus vent ad cupulas sui,
Compleveris ut me sit statim: quæ divertit,
Quæ perhident rinxus aure accepti,
Quid est necesse dicere? Pudendum totet,
Si gloriantur sumi sonus oleum tatu,
Quæ cuncti parvi deputo præter Deum.
Tandem ista talus: Dat illo per nos Deus
Nunc hocce templum, dat his laboribus.

Hæc licet Theodosius Gregorio polliceretur, ut tamen præstaret effectu, impossibile tradit esse visum, resistentibus Ariani, quibus referta civitas erat, usque inuenientis annis ut templum futurerunt, ne

¹ Gregor. Nazian. in causa de Vita sua. — ² Socrat. lib. v. c. 6. — ³ Marcell. in Chronicon, hoc anno. — ⁴ Sozomen. lib. viii. c. 5. — ⁵ Matt. xxi.

cederent scelus alium, paratis etiam, si vis adhiberetur, in Gregorium impetum facere.

13. Post Iuc autem Theodosius occupat templum, relinquitque ad custodiam militum partem; atque reliqua exercitus parti jubet, ut Gregorium ad templum perducere, ut collocaretur in throno. Cum vero Ariani interim se resistere non posse consernerent, omnia miscent luctu atque clamoribus; quae quidem eleganter ipse ita describit¹:

Jam tempus adest, nihilum et vis maximus.
Templum obtinet, bellicos enses petens.
Faciebat omnis impulsum contra humens
Populus, arena ut, in vel, aut fluctu, mariis,
Cetus et ira, precipui et blandis suauis,
Irritus in nos, principi supplex. Erant
Plena via, dromique pleni omnes loei,
Plene domusque tunc virus, tum fennus
Atiae quassis, pavulis spectantibus.
Genitus, dolores, lacrymae, clamor gravis,
Imago capti bellio insultu oppidi.
Ego vero fortis illi dux ac strenuus
Agro tametsi corpore essem ac delicti,
Sprante quiddam laugundum ac fere mortuum.
Inter duem medium et infer milites
Ibam bona spes fulitus, et sursum videns,
In eadem donec collocor, etc.

Subdit vero mirum quiddam accidisse, minirum tunc temporis atram inbem sic radios Solis obtegisse, ut media die noctem ferme redderet; quo tanquam prodigo exultarent heretici, mutuerent autem pii: sed quasi miraculo factum, ut simulacra Gregorii sacros cancellos introivit, adorato munine, imbe disjecta, Sol purissimus radis effulserit; perinde ac si superi accensa cælitus face, Gregorii hecnum, Deoque gratum ingressum significanter. Se- cutaque mox est Orthodoxorum omnium acclamatio, qua peterent Gregorium collocari in throno, reclamante tamen ipso Gregorio, atque dicente:

Bunc premite, quaso, premitte clamorem, o viri:
Nunc sunt agende gratia summa Deo.
Majoraque sunt, his erit tempus sumum.
Haec verba plausu maximo plebs exceptit.
Anica namque est omnibus modesta.
Abutique princeps maxima hæc laude efferten.
Haec concionis exitus tandem fuit.

14. Additque ob nimiam compressionem, confusionemque prementium, ensem evaginatum ad incutendum terrorem a quadam, sed mox in vaginam reductum. Cum autem templi et aedium episcopatum possessor effectus esset, Ariani astubulant adversus Gregorium immenso impudicabilique odio: quos tandem ipsiusGregorii insignis animi modestia delinuit: quæ cum in omnibus rebus quas gereret eluceret, novo casu adeo omnibus perspicua atque manifesta relixit, ut sub etiam hostium annos devinciret. Accidit enim, ut ipso subagrotante Gregorio in lectulo decumbente, siccarius ad eum contingendum, clam ingressus sit, lectus multitudine accedentium, ut ei gratularentur de templo recepto,

¹ Greg. Nazian. in carmine de Vita sua.

ab Arianisque vindicato; pro quo munere vota Deo incepissent. Eoque perfuncto officio, cum discessissent, siccarius ille solus ibi relicitus, maibus pedes sanctissimi viri prehendens, lacrymas copiose fundens atque lamentans supplex veniam postulavit. Gregorio autem sciscitante, quid hoc sibi vellit; atque pra immenso dolore, ipso tacente, unus ex his qui aderant, reu seufiens. Gregorio dixit: Hic ille carnifex tuus est, o pater, qui a nonnullis subornatus ferrum tibi in praecordia defixurus erat, nisi Christus perspicue tibi auxilio fuisset: quod enim ad eorum voluntatem spectat, seclusus est consummatum: proinde hic facti penitens ad pedes tuos lacrymis venient petat. Ad quem conversus Gregorius ait: Propitius sit tibi Deus, tibique ignoscat, qui me servavit; hocque solum pro noxa peto, ut haeresim exercrans, meus sis. Hoc autem cum universa innotuisset civitati; hostium Gregorii, Arianorum hominum nonnulli emollita sunt corda, erga que ipsum redditiva propensiata: hac omnia brevi compendio recitata, ab ipsomel Gregorio fuisse descripta sunt².

15. Quod autem sequenti anno Orientales episcopi orthodoxy Constantiopolim, ut Gregorium collocarent in throno, vocati fuerint a Theodosio imperatore; id quidem suadente Damaso, qui (ut dictum est), Gregorii suspect patrocinium, factum putamus. Cujus etiam admonitione, idem episcoporum Concilium collectum Constantinopoli condemnasse haeresim Macedonii, quis est qui non facile sibi persuadeat? Cum enim certum sit, Romanos Pontifices solere litteris salutare novos imperatores, ad eosdemque de tollendis haeresibus, sedandisque schismatibus scribere, hortari, viamque qua id perticerent aperire; est credere Theodosium Damaso suadente, ad haec omnia perficienda sedulo animum addixisse: doctet enim id etiam vehemens conjectura ex frequenti rerum usu comparala, exemplisque sape monstrala. At de his suo loco pluribus agendum erit: hic vero jam esto finis rerum Gregorii presentis temporis.

16. *Petro mortuo, Timotheus ejus frater Alexandrinus Ecclesiar proficitur.* — Hoc itidem anno moritur Petrus episcopus Alexandrinus, cum sedisset annos octo: in locumque ejus est subrogatus Timotheus ipsius frater: cuius mentio habetur in Theodosii sanctione anno sequenti data³: in illa autem quam datam diximus presenti anno cum Petri sit mentio, plane appareat, alterum corum nempe Petrum hoc tempore desiisse; alterum vero, Timotheum videlicet, episcopum ejus Ecclesie creatum esse. Sunt qui ut excusent Petrum, tamen adversus Gregorium Nazianzenum Maximo Cynico, ea omnia que dicta sunt, adscribant ejusdem Petri successori Timotheo: sunt hi Theodoretus⁴, Cassiodorus⁵, Nicephorus⁶, et fortasse alii. At certe nugae

¹ Greg. in carm. de Vita sua. — ² L. iii. de heret. C. Theod. — ³ Thos. lib. v. c. 8. — ⁴ Cassiod. lib. ix. c. 13. — ⁵ Niceph. lib. xii. c. 11.

sunt ha : nam querela ipsius Gregorii de Petro
satis perspicue extant, ut de his dubitandi omnis
prorsus occasio auferatur. Non ita quidem de Petro
ista se habent, ut illa que in ipsum vulgo jaeta
tradit S. Hieronymus : nimurum, quod reversus in
Ecclesiam, adeo facilis fuerit in recipiendis ad com-
munionem lapsis haereticis, ut nonnullis accepte
pecunia in suspicionem venerit : nam scimus ex
instituto Athanasii ad Basilium serbentis (quod
supra suo loco demonstratum est) omnes Arianos
ad Ecclesiam redire volentes, oblatâ fidei Nicenae
confessione, nullatenus debuisse repelliri. Quod an-
tem idem Petrus Maximo faverit pecuniae causa, ut
credamus adduci non possumus, sed ab eo dece-
pitum aliqua nova larva, sicut ab eodem vidimus
ipsum Gregorium fuisse delusum.

17. Ceterum quod perfinet ad Timotheum successorem; quantumlibet Petrus defunctus eset, nulla tamen spes fuit sub catholico principe Lucio ariano episcopo Alexandrino eam recuperandi sedem, ipso Theodosio resistente, et qua et psalmus ab eo tradit S. Hieronymus, qui de Lucii scriptis ita subdit: «Extant ejus solemnes de Pascha epistola, et pauci variarum ταπετην libelli». Vindicaret sibi profanus Arianorum antistes, ut Paschales epistolam scriberet ad Catholicam Ecclesiam, que annis singulis dari solebant ab episcopo Alexandrino universis Christi fidelibus ad Paschatis certum tempus insinuandum. Ceterum Theophilum ejusdem Ecclesie postea episcopum ab hoc anno Paschalem cyclum annorum centum inchoavisse, ministrum a primo consulatu Theodosii, testatur S. Leo papa¹ in epistola ad Marcianum imperatorem; erat tunc ipse Theophilus Ecclesia Alexandrinae clericus apprime ejusmodi scientiam callens; quam ne quis haereticus sibi in posterum arrogaret, centum ipse annos inclusit, quibus dies Paschatis exploratus annis singulis haberetur.

48. *Anemnum Sirmii episcopum eligit Ambrosius, contra obvidente Justina et Ariani, qui Gratianus consilium postulant.* — Eodem plane tempore quo haec agebantur in Oriente, contigit Mediolanensem Ecclesiam perturbari ceptam esse a Justina Angusta Valentinianni senioris Imperatoris conjugi, ariana femina audacissima. Haec quidem haeresi patrocinatura, cum accepisset Sirmensem Ecclesiam (est Sirmium civitas posita in Illyrico) ² destitutam esse pastore, illud properavit, quo arianum illi antisitem practici procuraret. Ambrosius etiam illuc se contulit (perseverabat enim antiqua illa divisio provinciarum, qua lege Vatinia ³ coniuncta erat provincia Illyrici Galiae Cisalpinae ut Ecclesia Sirmensi sue diocesis consulturus praetereat catholice communionis episcopum. Quem autem tum ibi configerunt, Paulinus ita describit ⁴: « Cum Ambrosius Sirmium ad crenulum Episcopi pum Anemnum (Avemnum) perrexisset, ubique

Justine tunc temporis regime potentia et multitudine coadunata, de Ecclesia pelleretur, ut non ab ipso, sed ab hereticis arianis episcopis in eadem Ecclesia ordinaretur; esetque constitutus in tribunal, nihil curans eorum que a muliere excitabantur; una de virginibus Arianorum impudentior ceteris, tribunal descendens, appreheenso vestimento sacerdotis, cum illum atrahere vellet ad partem mulierum, ut ab ipsis caesus de Ecclesia pelleretur; audivit (ut ipse solitus erat referre) : Elsi ego indignus tanto sacerdotio sum; tamen te non convenit, vel professionem tuam, in qualemcumque sacerdotem manus injicere: unde debes vereri dei iudicium, ne tibi aliquid eveniat. Quod dictum exitus confirmavit: nam alio die mortuam ad sepulcrum usque deduxit; gratiam pro contumelia repondens,

profectum, gratiam per se habuisse et reperiatur.
Sed hoc factum non levem adversarioris incessus metum, pacemque magnam Ecclesie Catholice in ordinando episcopo tribuit». Haec Paulinus, Ordinatus est itaque Aeneinius : quem cum constet anno sequenti interfuisse Aquileiensi Concilio, pariterque ejus nomen reperiatur inter episcopos Occidentales, ad quos Synodalis epistola e Concilio Constantiopolitano data est, plane declaratur Aeneinius electio nem ante sequentem annum configisse, sed non quidem ut putamus ante presentem : nam haec eius res Ambrosii tranquillissime se habuisse, quae sunt recensiti demonstrant. Hoc vero tempore arianos favore Justinae tumultuari cepisse liquet, atque adeo res perturbasse, ut Gratianus Basilicam unam, quam pelerent ipsi Arianii sibi tradi, ab Ambrosio abstulerit, non tamen illis dederit, sed eidem Ambrosio restituerit; ut ex iis quae S. Ambrosius ad eum scribit, intelligi potest: dum ait: « Neque enim aliud possumus dicere, nisi sancti Spiritus hanc fuisse gratiam, quod ignorantibus omnibus subito basilicam reddidisti »: et paulo post: « Etenim basilicam sequestrasti, ut fidem probares. Implevit igitur propositum summi pietas tua que sic sequestraverat, ut probaret; si probavit, ut redde ret. Nec fructum amisi, sed judicium teneo: patiut que omnibus in quadam facti discrezione, discretam tibi inquam fuisse sententiam: patiut, inquam, omnibus, et tunc non fuisse cum sequestrares, et tunc esse cum redderes ». Haec Ambrosius,

19. Cum autem Ariani instarent, et perinde aliquo justam foverent causam, quod conciliabul Ariminensis patrocinium suscepissent, cumdem Gratianum imperatorem hoc anno Sirmium venientem interpellant², querentes se a Catholicis undique pelli; ob idque se generale postulare Concilium quo in eo universae Ecclesiae demonstrare possent se esse catholicos, aliquo iniuria intaminari heresiam, instant, urgeat, obtunditulque principis aures, donec ab eo quod pelierant extorterunt le indicendo generali Concilio. Ceterum cum huc ab imperatore esse credita Ambrosius intellexisset, continuo intercessit, probiosum esse et indignissimum asserens

¹ Leo, epist. LXXXV. — Ammonius, *l. b. xv. of xvi.* *Second life.* A. — ² See in *l. b. lvi.* c. 23. — ³ Paul, in *Nat. s. Ambro.*

Journal of Nonlinear Science 1999, Vol. 9, No. 6, pp. 563–588

propero dnos cariosos hereticos, totius catholicorum orbis episcopos convocate, magno Ecclesiarum detrimen-
to, que pastoribus destitute, huiusmodi palerent
incursus. Sieque ex sententia Ambrosii factum est,
ut Imperator acquiesceret Aquileiense celebrari
Concilium, in quo finitimi tantum convenienter epis-
copi, ex Africa autem et Gallia satis esse legatos
adesse. Indictio autem Synodi data est in annum
sequentem Aquileiae celebrande mense Septembri,
in qua corundem causa tractanda esset hereticorum : nos vero de ea suo loco pluribus. Heretici
autem qui id exorterant a Gratiano, fuerunt Palladi-
ni, et Secundianus episcopi; quorum frequens est
mentio in ipso Aquileiensi Concilio.

20. *Festi proconsulis ethnici fuis infelix.* —
Novissime autem quod ad privatas res gestas anni
hujus pertinet; hoc ipso anno tercia Januaria, ut ex
Eunapius Sardiano¹ colligitur, Festus proconsul in
Asia cum idolorum cultu se dedisset, miserando
modo diem clausit extrellum. Quo vero pacto id
se habuerit, Eunapius docet his verbis: « Tertius

illuxerat dies a kalendas Januariis, quas ita Romani
inecupant, quando omnes Festo gratulantes, con-
vivium addicunt; ipse vero Eumenidum delubrum
accedit, haud temere unquam deos colere stetus;
quippe qui omnes a se suppicio affectos, hanc peti-
sum ob causam de medio sustulerit. Ingressus
ad eas narrat visum sibi somnum, atque inter nar-
randum lacrymis vultum aspergit id : autem ejus-
modi erat. Dicebat Maximum philosophum nempe
illum Juliani Apostate magistrum, qui sub Valente
accusatus magie male perit, numella collo injecta,
visum fuisse ipsum ad oreum pertrahere, sistendum
Plutonis iudicio. Qui aderant, conterriti, vitamque
viri totam recolentes, lacrymas quisque pro se pro-
fusas siecabant, jubebantque veniam et pacem a
deabus precari. Ille dictis audiens, vota facit. Sed
dum egreditur, ipse concidit humi, duobus pueris
in terga detatis, vocisque usu defectus jacuit; ac
domini relatus, confestim expiravit. Ea res visa est
a divina providentia procurata ». Hec quidem Euna-
pius, qui et ipse deorum cultor et impius, talia effari
de suis cogitab. Sed jam ad sequentis anni res ges-
tas progrediamur.

¹ Eunap. Vit. philos. in Maximi.

Anno periodi Greco-Romanæ 3853. — Olymp. 289. an. 4. — Urb. cond. 1133. — Jesu Christi 380.

— Damasi papa 15. — Gratiani 14. Valentini Junioris 6. Theodosi 2.

1. *Consulter.* — Ad annu. I. coss. *Gratianus Aug.* V. et *Theodosius Aug.*, hic juxta priorum
consulatum Cesareorum regulam, ob imperium
necepsaneo precedenter suscepimus; illi juxta secun-
dam, Ausonius in Edyllo viii, enihi titulus: « Pres-
atio Ausonius consulis designati, pridie kalendas
Januaria fasciis strophis », dicto die trigesima
prima mensis Decembris anni trecentesimi septuaginta
gesimi octavi pridie quam consul Olybrio collega
procederet. In eo Edyllo hac Poeta habet:

Item, venti novus annus, venti renovati, venti sol.
Hoc illud edomitus, quod Eratice mixta Suexis
Cerat et obsequium, fatus ut moriet at mis-
tina xaga Santoribus sis juvenat agmina Ghoni,
quaque Getes sonat. Hoc illam adspicit Alanus
Hoc illi propterea Victoria multa dicit
beni venti Argi fusi, nostros ut comit' honoris,
officio extornans, quae participare cupisset.

Item, venti novus annus, venti renovati, venti sol.
Vox et ventus sed porti' gaudia fine
Tunc dico Ausoniu successo! Cesar in annos,
quantum Boniuli praetextam habebut, honori,

Ecce ubi se cumq[ue]l mea purpura imbutus audi
Antibus hor Nemesis post me digatur oriri
Augustus consul. Plusquam conferre videntur
Me sibi, qui justis nosnos procedere fasces.

Ex his discimus, *Gratianum* anno CCCLXXXVIII consul-
tem sese in presentem annum designasse, et quidem
juxta secundam consulatum Cesareorum regulam,
ob vicinalia nempe uno anno anticipata. Quid vero
dicere velit Ausonius, quando ait, *Gratianum* ho-
nores ejus consulatus participare cupisse, in obsceno
est. Vimetus in Notis ad Ausonium ait: « Cur non
tunsel Gratianus collega, si volunset » ? Qui inter-
rogationi ipse non respondet.

2. *Barbari o Theodosia M. cucti.* — Denique ex
landatis Ausonii versibus, in quibus nulla mentio
victoria de Alanis, Huuanis et Gothis reportata, ma-
iestate colligitur, eam ad annum CCCLXXXVII pertinere,
hosque, postquam *Theodosius* in imperii consortum
a *Gratianu* adscitus est, proligatos fuisse, ut recte
a Zozimo lib. I. pag. 751, proditum, et a Victore in

Epitome insinuatum. Si enim anno CCCCLXXVIII Theodosius adhuc privatus Barbaros illos devicisset, ut vult Theodoreus lib. 5, cap. 5, et ex eo auctor Miscella lib. 12, cap. 19, Ausonius, qui Edyllium prefatum sub illius aucti finem cecinit, insignem adeo victoriam silentio non praeteriisset. Quare Baronius recte illum Theodorei lapsus agnoscit; sed perperam Theodorei narrationem amplexus est. Cum enim hic in tempore, quo ea victoria relata, peccaril, verosimile est, in narrando facto etiam errasse, Zozimo cum longe aliter referente, ut apud ipsum legere est, Zozimo suffragauit Socrates lib. 5, cap. 6, Sozomenus lib. 7, cap. 4, Orosius lib. 7, cap. 20, Iordanes tam in lib. de Regionum successione, cap. 93, quam in libro de rebus Geticis cap. 26, Marcellinus in Chronico, et Idacius in Fastis, uterque anno CCCCLXXIX. Iuno Idacius diem memorial, quo hujus victorie nuntium Romanu perlatum est. Ausonio enim et Olybrio coss. anno sc. CCCCLXXIX prodit: «Ipsa anno multa bella Romani cum Gothis coniurerunt. Deinde victorie nuntiata sunt adversus Gothos, Alanos atque Hunnos die XV kal. Decemb.» Error itaque Theodorei excusari non potest.

3. *Thessalonica in Illyrico sita.* — *Theodosius Magnus ab Acholio episcopo Thessalonicensi baptizatus est,* ut docet Socrates lib. 5, cap. 6, quam urbem in Illyrico fuisse sicut recte insinuat; totius enim Illyrici metropolis erat, ut Theodoreus lib. 5, cap. 16, ostendit, ideoque non solius Macedoniae, que tamen et ipsa in Illyrico fuit. Quare lapsus est Baronius, cum Socratem hac parte erroris arguit, et Thessalonicam non in Illyrico, verum in Macedonia fuisse scribit. Illyricum quippe Orientale ex duabus diocesis constabat, Macedonia videlicet et Dacia, et Macedonicae diocesis Thessalonica metropolis fuit; episcopus vero Thessalonicensis Illyrici totius primus.

4. *Quando Illyricum in Orientale et Occidentale divisum.* — Hie autem gravis difficultas oritur, quonodo se *Theodosius Magnus* baptizari, ac hoc leges tam praesenti, quam precedenti anno *Thessalonicae* dare potuit, cum *Illyricum* illi non crediderit Gratianus, sed eam imperii partem, quam Valentens reverat, ut scribit Theodoreus lib. 5, cap. 6. Idem confirmat Zozimus lib. 4, inquit Marca in Dissert. de Primitu Lugdunensi, num. XXVII, qui Theodosium Orientis et Thracie rebus, non autem Illyrici a Gratiano prefectum docet lib. 4. Inde est, quod *Probas* Valentinianni II beneficio prefectura Italiae, Africae et omnis Illyrici poliebatur anno CCCXLXIII, ut colligitur ex I. Cod. Theod. *Si per obrep. rescr. fuer. imp. imp.* Quare Sozomenus hallucinatio exensari non potest, qui communissimum Theodosium *Illyricum*, et Orientem scripsit lib. 7, cap. «enim «Illyricum et Orientis partes Theodosio tradidisse», nempe Gratianus. Post necem Gratiani a Maximo tyramo cesi anno CCCXLXIII Valentinianni II cumdem Maximum in societatem imperii adseruit; et statim, ut capit suum fueretur ab insidiis tyrami, qui contra fedens leges Italiam cum copis ingress-

surus erat, ex *Aquileia* in ultimos regni fines, nempe per Thessalonicanam, navilio aufugit cum Justina matre anno CCCXLXIII, teste Zozimo. Quod rebulit Socrates ad consilium Probi prefecti lib. 5, cap. 11, quem ab Italia discedentem ad Illyricum se contulisse scribit, et constitisse Thessalonice: «Confestim ex Italia dgressus venit in Illyricum, et in urbe Macedonia Thessalonica sedem fixit».

5. *Lapsus Theodorei.* — «Hie dissimilares non debet lapsus Theodorei lib. 5, cap. 45, qui forma imperii Orientalis, que sua atate, id est anno CCCI, vigebat, inspecta, putavit, Valentinianni II in dictum Theodosii, regno suo derelicto, confusisse: cum tamen, ut monui, et testimonios certissimis atque adeo ipsius Theodorei, probavi, solidum Illyricum, et Thessalonica civitas tunc temporis pars esset Occidentalis imperii. Eodem anno CCCXLXVIII Theodosius expeditionem in *Maximum* suscepit, et ab eo devicto meritis penas ob Gratiani cadem sumpsit: compositisque rebus Valentinianni II integro Occidentis imperio prefecti; relictis illi provinciarum iis tractibus, quos pater illius Valentinianus Senior possederat, id est, Gallia, Britannia, Hispania, Africa, et solidio Illyrico, usque ad Thraceiam. Deinde Valentinianni II per summum Arborgastis scelus Viennae intra Gallias strangulato anno CCCXLIX, Theodosius iterum ulti regni sanguinis in Occidentem penetravit, sublatoque *Eugenio* tyranno, ipse quoque Mediolani obiit, collato Occidentis in Honorium titulum imperio, et in Arcadium Orientis, anno CCCXCV. Tunc *Illyrici sectio in duas partes*, quas Notitia imperii exhibet, inducta est, ex Theodosii arbitrio, aut ex Arcadii usurpatione. Variand enim in hoc capite veteres historici. Major aptul me fides Zozimi, cuius haec sunt verba: «Theodosius «imperator gentes Italiae adjunctas, Hispanos, Gallos, atque omnem Africam Honorio filio tradidit», Illyrici prefecturam omisit, quia transcripta erat in Arcadium». Ha Marca lundatus.

6. *Refellitur opinio Marca circa divisionem Illyrici.* — Verum existimo, Praesulem eruditissimum hallucinari, et *Illyricum*, quod usque ad annum precedentem individuum fuerat, ascito in imperium *Theodosio*, abiisse in Orientale et Occidentale, ut notavit Gothofredus in Commentario leg. 8 Cod. Theod. *De metallis*. Quod si est non probet, illud tamen evidenter ostendunt, non tantum prefata leges *Thessalonicae* datae, et Theodosius baptismus *Thessalonicae* susceptus; sed etiam quod Theodosius, postquam a Gratiano Augustus remunthatus est *Sirnii*, Thessalonicanus prefectus, ita dicitur, et leges civitatum Orientis excepti. Praeterea, inquit Valesius loco mox citando, in Synodo Constantino politana anno sequenti habita, cum solos episcopos Orientales interfuisse constat, recensent *Acholus* episcopus *Thessalonicensis*, ut videre est apud Sozomenum lib. 5, cap. 8. Respondet Marca lib. 5, cap. 20, seu potius Baluzius, cupus est illud caput, Acholium non tuisse unum ex episcopis Orientalibus, cum Illyricum solidum accenseretur Occidenti, et pre-

terea cum interluisse hunc Synodo, ut unum Occidentalium; cum in epistola Concilii Italie ad Theodosium imp. dicant Patres, se ita omnis Achelii expectasse judecium, « ut de Occidentalibus partibus Constantiopolim evocandum putarent ». Verum ipsem et Valesius in Notis ad lib. 5 Theodoreti, cap. 8, illum locum laudavit, et cap. 9 observat *Acholium* interfusse Synodo Romane anno CCCLXXXII celebratae, quod esset Occidentalium episcopus. Erat itaque Occidentalis, quia Thessalonica pendebat a patriarchatu Romano; erat vero Orientalis, quia Thessalonica parebat Theodosio. Hinc Theodorus lib. 5, cap. 7, ecclie scripsit : « Theodosius episcopos duxit imperii sui Constantiopolim jussit convenire ». Denique Marca lib. I de Concordia, cap. 3, recte docet, « secundum Patronum Constantinopolitanorum sententiam pro Occidentalibus haberet, qui circumscripti non sunt diocesibus illis quinque, Thracia, Pontica, Asiana, Orientali, et Egyptiaca »; quod probat ex Canone VIII illius Synodi, ut apud eum videre est.

7. Dicatio Illyrici a Gratiano facta. — Valesius in Notis ad Socratem lib. 5, cap. 2, existimat, Valentem post mortem fratris Valentiniani, Macedoniam et Daciam imperio suo adjunxisse, ex consensu filiorum fratris sui; quod se colligere ait ex lib. 31 Annalium in fine, ubi ait, mihi ac palatinos Valentini, qui apud Hadriopolim obcessi fuerant a Gothis, soluta tandem obsidione digressos, alios in Daciam, alios in Macedoniam properasse, Valentem eo se recepisse existimantes. Verum hoc conjectura levissima; cum Valens, si in fugam tantum a Gothis anno CCCLXXXVIII conjectus fuisset, potuisse in Macedoniam vel Daciam, que Valentiniano Juniori nepoti suo parebant, sese recipere, ad eas praesertim metas adactus. Divisio itaque *Illyrici in Occidentale et Orientale*, non Theodosio Magno morienti, sed *Gratiano*, hunc in imperii consortium ascensenti, videtur attribuenda. Nec obstat lex unica Cod. Theod. *Si per obreptionem fuerint impetrata*, a Valentiniano II data : in qua Probo prefecto praetorio injungit, ut eam observari curerit « per omnem Italiam, tum etiam per Urbicarias Africanasque regiones, ac per omne Illyricum »; Valentinianus enim intelligentius de omni eo Illyrico, quod Probo subdimit erat, non vero etiam de ea Illyrici parte, que jam a quinqueviro imperatori Orientis, nempe *Theodosio Magno*, a Gratiano concessa fuerat.

8. Illyricum Orientale Theodosio paruisse probatur. — Illyricum Orientale Theodosio Magno paruisse certum facit I. 47 Cod. Theod. *De cohortibus*, data a Theodosio Magno *Tunasio et Promoto cos.*, anno sc. Christi CCCLXXXIX quia mandat, « ut annum ad Officium iustitiae per Illyricum prefecture cum certa taxatione » perferatur, seu ad Officium prefecti praetorio Illyrici. Adipsum tunc Illyricum anno Orientis, ad eius prefectorum prefectum ea lev directa, concludens totale reliquias Barbarorum, qui in Macedoniam Thessalorumque fortunas grassati fuerant, absente Theodosio in Occidente, adversus Maximum

tyrannum; de qua grassatione et victoria Theodosii ex illis relata legendus Zozimus lib. 4, pag. 770 et 771. *Macedonia* itaque, cuius caput *Thessalonica*, et *Thessalia* subjecta erant Theodosio Magno, ut ex Zozimo ibidem deducitur. Ille itaque in divisione imperii de Illyrico non loquitur, quia ejus tantum partem Gratianus Theodosio concessit. Contra vero *Illyricum* Theodosio cessisse dicit Sozomenus a Marca citatus et perperam reprehensus, ob eam nempe, que ei data est, partem. Sic male Theodoretum arguit Marca, quod scripserit, Valentinianum II *relictis imperii sui partibus*, in dictione Theodosii se recepisse, Thessalicam enim, que Theodosio Magno parebat, venit. *Thessalonica* etiam anno CCCLXXX magna hominum cades facta, ob quam D. Ambrosius Theodosium objurgavit, quod septem millia hominum occidi passus esset. Quare Theodosio tunc Thessalonica parebat. Legendus Gothofredus in Commentario I. 2 Cod. Theod. *De constit. principiorum*, ubi multa scitu digna habet de prefectis praetorio Illyrici, qui tamen contra illud quod in Comm. I. 7 *De metallis*, jam citato scripserat, ait, *Illyricum* non cessisse Theodosio Magno, nisi post caudem Valentiniani Junioris anno CCCLXII patratam, exindeque tantum *Illyricum* divisum fosse in Orientale et Occidentale. Nam verum est, tunc totum *Illyricum* Theodosium obtinuisse; sed jam ipso sui imperii initio pars ei Illyrici tradita fuerat; quod recte quantum in re obscurissima assequi possum, scripsit postea Gothofredus in Comment. laudato in leg. 7 *De metallis*. Quas provincias complectenter *Illyricum Orientale*, dixi anno CCCLXV. n. xi.

9. Ecclesia Constantinopolitanorum Orthodoxis redditus. — A num. 40 ad 43. Idaeius in Fatis sub hiujus anni consultibus scribit : « His cons. victorie nuntiate sunt amborum Augsborum. Et ipso anno ingressus est Theodosius Aug. Constantinopolini die XVIII kal. Decemb. ». Verum, ut observat Gothofredus in Chronologia Codicis Theodosiani, nota numeralis X, recipienda, reponendumque, VIII kal. Decembris. Nam XV vel XVI, kal. Decembris Theodosius erat adhuc Thessalonicae, ut docet lex 15 Cod. Theod. *De petitionibus*. Praterea auctor Chronicus Alexandrinus Theodosium VIII kal. Decemb. Constantinopolim ingressum diserte scribit, quod etiam Sozocrates landatus docet. Theodosius Constantinopolim ingressus Orthodoxis Ecclesias dedit : « Annus autem hic erat, quo Gratianus quintum et Theodosius primum consulatum gessere : ex quo vero Ariani Ecclesias occupaverant, quadragesimus », inquit Sozomenus lib. 7, cap. 5, ab anno nempe trecentesimo quadragesimo, quo Ensebius ex urbe Nicomediensi ad sedem Constantinopolitanam translatus. Hinc manifestum sit, Ecclesias ab *Arianis* occupatas non anno CCCLXXXIX, ut creditur Baronius, sed anno CCXL, ab eoq[ue] hinc annus non quadragesimus, sed quadragesimus primus, ant secundus tuisset.